<sup>7</sup> Paris., spondeum iambum.

Laudes ferentes debitas  
Lætis canamus mentibus.

Recipit hoc metrum aliquoties, ut scribit Mallius Theodorus, etiam tribachym locis omnibus, præter novissimum, dactylum et anapestum locis tantum imparibus. Unde est :

Geminæ gigas substantiæ  
Alacris ut currat viam.

Cæterorum raro habemus exempla.

### 22. De Metro Anacreontio.

Metrum iambicum tetrametrum <sup>1</sup> Colophon, quod Anacreontium dicunt, recipit anapestum, duos iamboes et semipedem; quo usus est Prosper Tyro in principio exhortationis ad conjugem, ita dicens :

Age jam, precor, mearum  
Comes irremota rerum  
Trepidam brevenque vitam  
Domino Deo dicamus.  
Celeri vides rotatu  
Rapidos dies meare,  
Fragilisque membra mundi  
Minui, perire, labi.  
Fugit omne quod tenemus,  
Neque fluxa habent recursum,  
<sup>2</sup> Cupidasque vana mentes  
Specie trahunt inani.  
Ubi nunc imago rerum est,  
Ubi sunt opes potentum,  
Quibus occupare cæptas  
Animas fuit voluptas?

### 23. De metro trochaico.

Metrum trochaicum tetrametrum, quod a poetis Græcis et Latinis frequentissime ponitur, recipit locis omnibus trocheum, spondeum omnibus præter tertium. Currit autem alternis versiculis, ita ut prior habeat pedes quatuor, posterior pedes tres et syllabam. Hujus exemplum totus hymnus ille pulcherrimus :

Hymnum dicat turba fraenum,  
Hymnum cantus personet,  
Christo regi concinente,  
Laudes demus debitas.

In quo aliquando et tertio loco prioris versiculi spondeum reperies, ut :

Factor coeli, terræ factor,  
Congregator tu maris.

Et,

Verbis purgas lepræ morbos.

### 24. De rhythmo.

Hæc de metris eminentioribus commemorasse sufficiat, quorum exempla copiosiora apud scriptores invenimus; præterea sunt metra alia perplura quæ in libris Centimetrorum simplicibus monstrata exemplis quisquis cupit, reperiet. Reperiuntur quædam et in insigni illo volumine Porphyrii poetæ, <sup>3</sup> quod ad Constantiū Augustū missum meruit de exilio liberari. Quæ quia pagana erant, nos tangere non libuit. Videtur autem rhythmus metris esse consimilis, quæ est verborum modulata compositio non metrica ratione, sed numero syllabarum ad judicium aurium examinata, ut sunt carmina vulgarium poetarum. Et quidem rhythmus sine metro esse potest, metrum vero sine rhythmico esse non potest: quod liquidius ita definitur. Metrum est

A ratio cum modulatione; rhythmus modulatio sine ratione: plerumque tamen casu quodam invenies etiam rationem in rhythmo non artificis moderatione servatam, sed sono et ipsa modulatione ducente, quem vulgares poetæ necesse est rustice, docti faciant doce; quomodo et ad instar iambici metri pulcherrime factus est hymnus ille præclarus:

Rex æterne Domine,  
Rerum creator omnium  
Qui eras ante secula  
Semper cum patre filius

Et alii Ambrosiani non pauci. Item ad formam metri trochaici canunt hymnum de die judicii per alphabetum :

**B** Apparebit repentina  
Dues magna Domini,  
Fur obscura velut nocte  
Improvisos occupans.

### 25. Quod tria sunt genera poematis.

Sane quia multa disputavimus de poematibus et metris, commemorandum in calce quia poematum genera sunt tria; aut enim activum vel imitativum est, quod Græci dramaticon vel <sup>3</sup> micton appellant; aut enarrativum, quod Græci exegematicon vel apangelticon nuncupant; aut commune vel mistum, quod Græci cœnon vel micton vocant. Dramaticum est, vel activum, in quo personæ loquentes introducuntur, sine poetæ interlocutione, ut se habent tragediae et fabulæ. Drama enim, Latine fabula dicitur; quo genere scripta est illa Ecloga,

Quo te, Mœri, pedes, an quo via ducit in urbem.

Quo apud nos genere Cantica canticorum scripta sunt, ubi vox alternans Christi et Ecclesiae, tametsi non hoc interloquente scriptore, manifeste reperitur. Exegematicon est, vel enarrativum, in quo poeta ipse loquitur sine ullius interpositione personæ, ut sunt tres libri Georgici toti, et prima pars quarti; item Lucretii carmina, et his similia. Quo genere apud nos scriptæ sunt Parabolæ Salomonis et Ecclesiastes, quæ in sua lingua, sicut et Psalterium, metro constat esse conscripta. Cœnon est, vel micton, in quo poeta ipse loquitur, et personæ loquentes introducuntur, ut sunt scripta et Ilias et Odyssea Homeri, et Aeneis Virgilii; et apud nos historia beati Job, quamvis hæc in sua lingua non tota poeticō, sed partim rhetorico, partim sit metrico vel rhythmico scripta sermone.

Hæc tibi, dulcissime fili, et collevera Cuthberte, diligenter ex antiquorum opusculis scriptorum excerpta curavi, et quæ sparsim reperta, diutino labore collegaram, tibi collecta obtuli, ut quemadmodum in divinis litteris statutisque ecclesiasticis imbuere studui, ita <sup>4</sup> etiam metrica arte, quæ divinis non est incognita libris, te solerter instruerem: cui etiam de figuris vel modis locutionum quæ a Græcis schemata vel tropidic-

### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Paris., colophonum.

<sup>2</sup> Legendum mimelicon, et infra, exegeticon.

<sup>3</sup> Cupidas vagusque ed. Cassander.

<sup>4</sup> Paris., et in.

<sup>5</sup> Paris., quo... missio.

centur, parvum subjicere libellum non incongruum A operam impendas, illatum maxime litterarum in duxi; tuamque dilectionem sedulus exoro ut lectioni quibus nos vitam habere credimus sempiternam.

## DE SCHEMATIS ET TROPIS SACRÆ SCRIPTURÆ LIBER.

### PARS PRIMA. — DE SCHEMATIS.

Solēt aliquoties in Scripturis ordo verborum, causa decoris, aliter quam vulgaris via dicendi habet, figuratus inveniri. Quod grammatici<sup>1</sup> Græce schema vocant, nos habitum, vel formam, vel figuram recte nominamus, quia per hoc quodammodo vestitur et ornatur oratio. Solet iterum tropica locutio reperiri, quæ sit translata dictione a propria significatione ad non propriam similitudinem, necessitatis aut ornatus gratia. Et quidem gloriantur Græci talium se figurorum vel troporum suis repertores.

Sed ut cognoscas (dilectissime fili), cognoscant item omnes, qui hæc legere voluerint, quod sancta Scriptura ceteris omnibus scripturis non solum auctoritate, quia divina est, vel utilitate, quia ad vitam dicit æternam, sed et antiquitate, et ipsa præeminet positione dicendi, ideo placuit mihi, collectis de ipsa exemplis, ostendere quia nihil hujusmodi schematum, sive troporum valent prætendere<sup>2</sup> ullis sæculis eloquentiæ magistri, quod non<sup>3</sup> illa præcesserit<sup>4</sup>.

Sunt autem multæ species schematum et troporum : tamen præcipua aliquot schemata et tropos selectiores Scriptura habet, tanquam excerptos existis qui sunt grammaticis familiares, quorum primus tropus, metaphora, est omnium generalissimus ; nam ceteri omnes, hujus speciei videntur esse : Metaphora, catachresis, metalepsis, metonymia, antonomasia, characterismos, exoche, epitheton, synecdoche, onomatopœia, periphrasis, hyperbaton, hysterologia, hysteron-proteron, anastrophe, parenthesis, synæthesis, tmesis, diacope, hyperbole, allegoria, ironia, antiphrasis, ænigma, charientismos, parœmia, sarcasmos, asteismos, mycterismos, homœosis, homœologiæ, soesmos, icon, icasmos, catalyposis, hypotyposis, metastasis, enargia non energia, parabola, antapadosis, paradigma.

Hucusque habes nomenclaturam troporum grammaticorum, nunc vero schematum : Prolepsis, zeugma, protozeugma, mesozeugma, hypozeugma, hysterzeugma, synezeugmenon, enexærumenon, hypozeugis, syllepsis, asynthon vel asyndeton, dialyton, polysyntheton, anadiplosis, anaphora, epanalepsis, epizeuxis, epimone, paronomasia, prosonomasia, schesis onomatōn, paromœcon-,

homœoteleuton, homœoptoton, polyptoton, metabole, hyrmos, diasyrmos, climax.

Grammatici tamen alia habent figurarum genera tali ordine : primo, orationis vitia, barbarismum, scilicet, et solœcismum. Secundo, obscurum, et inordinatum. Tertio, deinde, metaplasmum. Postremo, schœmata et tropos.

Obscuræ orationis species sunt : Acyrologia, pleonasmos, perissologia, amphibologia, tautologia, batologla, macrologia, eclipsis, aposiopesis, ænigma.

Inordinate orationis species sunt : Tapnosis, æschrologia, cacozelia, cacosyntheton, cacophaton.

Metaplasmi vero species hæ sunt : Metaplasmus, prosthesis, epenthesis, anadiplosis, epectasis, paragoge, aphæresis, syncope, apocope, ectasis, systole, diæresis, synæresis, eclipsis, synalœpha, antithesis, metathesis, parallage.

His autem enumeratis, accipe eminentiora decem et septem schemata divinæ Scripturæ. Prolepsis,

<sup>C</sup> præoccupatio ; zeugma, conjunctio ; hypozeugis, subjunctionis ; syllepsis, conceptio ; anadiplosis, replicatio ; anaphora, relatio ; epanaphora, subrelatio ; epanalepsis, repetitio ; epizeuxis, congerminatio ; paronomasia, denominatio ; schesis onomatōn, affectio ; paromœcon, similitudo ; homœoteleuton, similis terminatio ; homœoptoton, ex similibus casibus ; polyptoton, ex pluribus casibus ; hyrmos, convenientia ; polysyndeton, abundans conjunctionibus ; dialyton, aut asyndeton, seu asyndeton, dissolutio.

Prolepsis, præoccupatio, sive præsumptio, dicitur. Figura est quando ea quæ sequi debent anteponuntur, quemadmodum habetur in psalmo LXXXVI : Fundamenta ejus in montibus sanctis, diligit Dominus portas Sion. Ante posuit ejus, et postea cuius, id est, Domini. Item psalmo XXI : Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem, pro dividunt, et mittunt. Item Ezechiel 1, nihil anteponens, ita incipit : Factum est in trigesimo anno, etc. Sermonem conjunctionis posuit, nihil aliud ante cui hoc subjungetur, præponens.

Zeugma conjunctio dicitur, figura quando multa pendentia, aut uno verbo, aut una sententia, concluduntur. Uno verbo, ut Apostolus ait ad Ephesios, IV :

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Paris., Græci.

<sup>2</sup> Pro ulla sæculis Paris. habet sæculanis.

<sup>3</sup> Paris., in illa.

<sup>4</sup> Hic abrupte terminatur Ms. Paris., nec de Schematicis et figuris ullum alibi codicem invenire potui. GILLS.